
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-49 del 30/01/2024

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  -  Affidamento 
diretto della fornitura di metano e GPL (solo per Modena) 
per  autotrazione  per  gli  automezzi  assegnati  alle  sedi 
operative di  Ferrara e Modena,  per l’anno 2024, a  ditte 
varie.  Importo  complessivo  €  5.000,00  IVA compresa  . 
Oneri per la sicurezza euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2024-55 del 29/01/2024

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 30 (trenta)  gennaio   2024 presso la sede di  Viale  Fontanelli,  23 in Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro - Affidamento diretto della fornitura di metano e 

GPL (solo per Modena) per autotrazione per gli automezzi assegnati alle sedi operative 

di Ferrara e Modena, per l’anno 2024, a ditte varie. Importo complessivo € 5.000,00 IVA 

compresa . Oneri per la sicurezza euro 0,00.

VISTI:

● la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2024-2026,  del 

Piano Investimenti 2024-2026, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2024, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2024";

● la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2024 ai centri  di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna";

● il Regolamento per l'adozione degli atti  di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

● il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato da ultimo con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATO:

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.  1 della  Legge 21 giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di 

contratti pubblici";in particolare l’art. 50 c. 1 lett.  b) del Decreto sopra menzionato, che 

stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 

delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione



appaltante;

PREMESSO CHE: 

●sono in dotazione delle sedi operative APAC e SAC di Ferrara e Modena diversi automezzi 

a doppia alimentazione benzina/metano e uno benzina/gpl acquistato nel 2021 per la Sede 

di Modena;

●con Determinazione n. 30 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro 

Consip “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante per autotrazione” CIG 8742764516, 

Arpae ha aderito al predetto Accordo Quadro sottoscritto in data 08/11/2021 con i fornitori 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A (Q8) e Italiana Petroli S.p.A (IP), con durata compresa dal 

19/01/2022 - data di emissione dell'ordinativo di fornitura - sino al 30/11/2024;

●gli Accordi sopra richiamati comprendono solo la fornitura di benzina e gasolio, ma non di 

metano, né di GPL;

● l’uso  del  metano  per  autotrazione  è  da  incentivare  per  motivi  di  tutela  ambientale  in 

considerazione delle minori emissioni di Co2  e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile 

comprese nella politica G,P.P., approvata da ultimo con D.D.G. n. 90/2016;

PRESO ATTO CHE:

● l’organizzazione dell'Agenzia, la logistica delle sedi interessate (sedi di Ferrara e Modena, 

Distretto  Area  Sud  di  Maranello,  Distretto  Area  Nord  di  Carpi),  nonché  esigenze  di 

razionalizzazione degli ordini e delle attività contabili, rendono opportuno addivenire alla 

stipula di singoli contratti di appalto con diversi distributori di metano e/o GPL al duplice 

scopo, da un lato, di incentivarne l'utilizzo da parte degli operatori Arpae; e dall’altro, di 

disporre di fatturazione riepilogativa mensile elettronica di tutti i rifornimenti effettuati nel 

periodo  di  riferimento,  evitando  di  gestire  queste  tipologie  di  acquisto  tramite cassa 

economale;

RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi svolti tramite i mezzi in 

dotazione alle sedi APAC procedere anche per l’anno 2024 ad affidare a ditte operanti nei territori 

delle sedi interessate, l’appalto specifico per la fornitura di metano, nonché, per il solo comune di 

Modena, anche l’appalto specifico per la fornitura di GPL (oltre che di metano);

RILEVATO CHE:

● non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.11/2004,  aventi  ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 



approvvigionamento;

● i singoli  contratti  di  appalto  oggetto  di  affidamento  hanno  un  importo  inferiore  a  € 

5.000,00  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  49  c.  6  del  D.lgs.  36/2023  è  consentito  derogare 

all’applicazione del principio di rotazione;

ATTESO CHE:

● sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di servizi resi in luogo fuori dalla 

disponibilità giuridica di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis 

del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

● la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 57 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che:

● al fine di soddisfare l’esigenza di cui sopra, la Responsabile di APA Centro, Dott.ssa 

Luisa Guerra, ha stimato per il 2024 un fabbisogno complessivo presunto di  metano e 

GPL  almeno pari a quello dell’anno precedente, quantificando una spesa presunta per 

l’intera  fornitura  di  €  5.000,00  IVA  inclusa, tenuto  conto  delle  esigenze  effettive 

manifestate  dai  singoli  servizi  per  l’anno  2024;  dei  prezzi  di  precedenti  commesse 

analoghe, interne all’Ente; nonché del concomitante aumento dei prezzi di mercato del 

gas causato dalla nota crisi energetica internazionale;

● il fine che si intende perseguire consiste nel mantenere in efficienza i veicoli in dotazione 

a  APAC per  non interrompere  i  servizi  svolti  sul  territorio  tramite  i  medesimi,  dando 

continuità al rifornimento di carburante per tutti i mezzi di servizio delle sedi di Modena e 

Ferrara, tra i quali quelli alimentati a GPL e metano;

PRESO  ATTO inoltre che la Responsabile di Apa Centro, Dott.ssa Luisa Guerra, ha presentato 

Richiesta di Acquisto, proponendo l’affidamento dei singoli appalti per la fornitura di metano e/o 

GPL - per gli importi in dettaglio presunti in base all'andamento storico dei consumi e derivanti 

dall'applicazione  degli  attuali  prezzi  di  vendita  dei  carburanti  al  pubblico - nei  confronti  dei 

seguenti operatori:

● APAC- sede operativa di Ferrara:   C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C. con sede in 

44124  Ferrara,  Via  Ravenna  n.  262  (C.F.  e  P.  IVA  01219890389), per  un  importo 

presunto di € 2.500,00 IVA inclusa;

● APAC – sede operativa di Modena  : SUPER GAS S.R.L. con sede in 41126 Modena, 



Via Collegarola n. 15 (C.F. e P. IVA 00174880369) per un importo presunto di € 450,00 

IVA inclusa;

● APAC – sede operativa di  Modena:   A.S.E.F. S.R.L. con sede in 4126 Modena,  Via 

Leonardo Da Vinci n.ri 330/332 (C.F. e P.IVA 03042180368), per un importo presunto 

di € 1.300,00 IVA inclusa;

● APAC – distretto area sud Maranello:   METANO MARANELLO S.R.L. con sede in 

40060 Valsamoggia – Fraz. Savigno (BO), Piazza XV Agosto n. 7, e Unità Locale sita in 

41053  Maranello  (MO),  Strada  Pedemontana  N.  2405  –  2415, (C.F.  e  P.IVA 

03663040370) per un importo presunto di € 150,00 IVA inclusa;

● APAC – distretto area nord Carpi:   V.F. DI FRANCIOSI VALTER con sede in 41012 

Carpi (MO), Via Carlo Marx n. 160 (P. IVA 03941500369), per un importo presunto di 

€ 600,00 IVA inclusa;

●  le ditte proposte sono tutte operatori economici uscenti, affidatari del medesimo servizio per 

l'anno 2023;

● ai  sensi  dell’art.  49  del  Codice  dei  contratti  è  consentito  derogare  all’applicazione  del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

● l’affidamento del servizio in oggetto non è effettuato in via esclusiva potendo in ogni caso, i 

conducenti  dei  veicoli,  approvvigionarsi  secondo  le  necessità  presso  altri  distributori, 

sebbene più distanti dalla sedi Arpae interessate;

DATO ATTO CHE:

●il  valore complessivo  della  fornitura,  per 12 mesi,  calcolato  sulla  spesa dell’anno 2024, 

ammonta a € 5.000,00 (IVA inclusa), ripartita sui centri di costo destinatari della medesima 

fornitura;

●la fornitura di carburante verrà erogata mediante rifornimento presso i punti vendita indicati 

nel presente provvedimento;

●il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico applicato all’atto del 

rifornimento alla pompa di servizio;

●per ogni prelevamento sarà emessa una ricevuta recante:  tipo, targa e Km veicolo, firma 

della  persona  che  ha effettuato  il  rifornimento,  costo  complessivo,  €/Kg.  Tali  ricevute 

saranno trasmesse a fine mese all'Amministrazione appaltante  che effettuerà  le  relative 

verifiche.  Le informazioni  sopra riportate  in occasione dei  rifornimenti  potranno anche 

essere monitorate e fornite alla stazione appaltante in modalità elettronica/digitale, tramite 

abbinamento ad ogni veicolo di una carta fidelity da restituire alla ditta una volta concluso 



il contratto per la fornitura di carburante;

●i  fornitori  procederanno  all'emissione  della  fattura  elettronica  con  cadenza  mensile, 

relativamente a tutti i rifornimenti effettuati nel periodo di competenza;

●il pagamento dei corrispettivi ai singoli fornitori sarà effettuato mediante bonifico bancario, 

a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura che sarà emessa elettronicamente dai 

fornitori secondo quanto disposto  dal DM 55/2013;

ATTESTATO che

● sono stati acquisiti i DURC on line risultati tutti regolari;

●  sono  state  fatte  le  verifiche  per  ogni  singola  ditta  nel  Casellario  Informatico  presso 

ANAC, dalle quali non emergono annotazioni da impedire l’affidamento dell’appalto; 

● sono  state  chieste  ai  singoli  fornitori  le  dichiarazioni  di  assunzione  degli  obblighi  di 

tracciabilità  dei flussi  finanziari  ai  sensi della  L.  136/2010 e dell’autocertificazione del 

possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023

RITENUTO quindi che ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 , ricorrono 

le  condizioni  per  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  metano  e  GPL (solo  per 

Modena) per autotrazione per gli automezzi assegnati alle sedi operative di Ferrara e Modena, per 

l’anno 2023, agli operatori economici sopra individuati, per un importo complessivo e presunto 

dell’intera fornitura di  € 5.000,00 (IVA inclusa), da ripartirsi sui centri di costo destinatari della 

medesima;

PRECISATO CHE:

● la stipula dei singoli contratti avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi;

●si provvederà all'emissione di ordinativi separati, con diverso CIG, che daranno origine a 

contratti separati,  a tal fine  sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi gara per i 

singoli ordinativi di fornitura:

- C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C. con sede in  44124 Ferrara, Via Ravenna n. 

262 (C.F. e P. IVA 01219890389): CIG B0164A6271

- SUPER GAS S.R.L. con sede in 41126 Modena, Via Collegarola n. 15 (C.F. e P. IVA 

00174880369): CIG B0165EF1F1

- A.S.E.F. S.R.L. con sede in Modena, 41126 Via Leonardo Da Vinci n.ri 330/332 (C.F. e 

P.IVA 03042180368): CIG B01663F3F5



-  METANO MARANELLO S.R.L. con sede in  40060 Valsamoggia  – Fraz.  Savigno 

(BO), Piazza XV Agosto n. 7, e Unità Locale sita in Maranello (MO), Strada Pedemontana 

N. 2405 – 2415, (C.F. e P.IVA 03663040370): CIG B016579091

- V.F. DI FRANCIOSI VALTER con sede in 41012 Carpi (MO), Via Carlo Marx n. 160 

(P. IVA 03941500369): CIG B0165ACAA4

SU PROPOSTA della Responsabile APAC, Dott.ssa Luisa Guerra , la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in  ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

ATTESO CHE:

●Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è la stessa Dott.ssa Luisa Guerra;

●è stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  della  Dott.ssa Donata  Azzoni, 

Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, la fornitura di metano e GPL (solo per Modena) per autotrazione per 

gli automezzi assegnati alle sedi operative di Ferrara e Modena, per l’anno 2024 (12 

mesi), alle condizioni contrattuali specificate in premessa e da intendersi qui integralmente 

richiamate, alle seguenti ditte:

● C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C. con sede in  44124 Ferrara, Via Ravenna n. 

262,  (C.F.  e P.  IVA 01219890389), per la  sede operativa di  Ferrara, per  un importo 

presunto di € 2.500,00 IVA inclusa - CIG: B0164A6271;

● SUPER GAS S.R.L. con  sede  in  41126 Modena,  Via  Collegarola  n.  15  (C.F.  e  P. 

IVA00174880369), per la sede operativa di Modena, per un importo presunto di € 450,00 

IVA inclusa - CIG B0165EF1F1;

● A.S.E.F. S.R.L. con sede in 41126 Modena, Via Leonardo Da Vinci n.ri 330/332 (C.F. e 

P. IVA 03042180368), per la  sede operativa di Modena, per un importo presunto di  € 

1.300,00 IVA inclusa - CIG B01663F3F5;



● METANO MARANELLO S.R.L. con sede in  40060 Valsamoggia  – Fraz.  Savigno 

(BO),  Piazza  XV  Agosto  n.  7,  e  Unità  Locale  sita  in  Maranello  (MO),  Strada 

Pedemontana N. 2405 - 2415, (C.F.  e P.IVA 03663040370),  per il  distretto  area sud 

Maranello, per un importo presunto di € 150,00 IVA inclusa - CIG B016579091;

● V.F. DI FRANCIOSI VALTER con sede legale in 41012 Carpi (MO), Via Carlo Marx 

n. 160 (P. IVA 03941500369), per il distretto area nord Carpi, per un importo presunto 

di  € 600,00 IVA inclusa -  CIG B0165ACAA4 ;

DI DARE ATTO CHE:

● l’importo  complessivo  presunto  del  presente  affidamento,  avente  natura  di 

“CARBURANTI”, stimato nella somma presunta di € 5.000,00 (IVA inclusa) è a carico 

dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con imputazione ai seguenti Centri di Responsabilità: APAC/STFE per euro 

2.500,00  -  APAC/STMO  per  euro  1.200,00  -  APAC/CESSA  per  euro  600,00  - 

APAC/PTR euro 400,00 - SACMO per euro 300,00;

● il costo relativo alla sicurezza per i singoli appalti è pari a zero;

● i  singoli  contratti  verranno  stipulati per corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, e 

saranno firmati digitalmente dalla Dott.ssa Luisa Guerra;

● il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del 

profilo di committente dell’Agenzia.

La Responsabile 
Area Prevenzione Ambientale Area Centro 

(Dr.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2024-55   del    29/01/2024

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro - Affidamento diretto della 
fornitura di metano e GPL (solo per Modena) per autotrazione per 
gli automezzi assegnati alle sedi operative di Ferrara e Modena, per 
l’anno  2024,  a  ditte  varie.  Importo  complessivo  €  5.000,00  IVA 
compresa . Oneri per la sicurezza euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/01/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


